
“Konec” dvouleté záruky za spotřební zboží
dle NOZ - rok (a něco) poté
Nový občanský zákoník nahradil zákonnou dvouletou záruku při prodeji spotřebního zboží v obchodě
novu právní úpravou zákonné odpovědnosti za vady prodaného spotřebního zboží. Namísto dřívějšího
ust. § 619 odst. 1 a § 620 odst. 1 občanského zákoníku, dle nichž prodávající odpovídal za vady, které
se projeví jako rozpor s kupní smlouvou po převzetí věci v záruční době, která trvala v případě
spotřebního zboží 24 měsíců od jeho převzetí, platí nyní ust. § 2165 odst. 1 nového občanského
zákoníku, dle nějž je kupující oprávněn uplatnit právo z vady, která se vyskytne u spotřebního zboží v
době dvaceti čtyř měsíců od převzetí.

 

 
 
Ještě před nabytím účinnosti nového občanského zákoníku byla hojně diskutována otázka, zda tato
nová právní úprava zákonné odpovědnosti za vady spotřebního zboží mění dosavadní zažitou praxi,
kdy k založení odpovědnosti prodávajícího postačuje, že se vada vyskytne v uvedené dvouleté záruční
době a je v této době také reklamována, aniž by kupující musel prokazovat, že vada existovala již při
převzetí zboží.

Na tuto otázku se objevovaly různé názory. První z nich, akcentující spíše logický a systematický
výklad nové právní úpravy měl za to, že v důsledku nahrazení zákonné záruky zákonnou
odpovědností za vady je nově na kupujícím, aby prokázal, že vada existovala již při převzetí věci (s
vyvratitelnou domněnkou, že tomu tak je během prvních šesti měsíců od převzetí věci dle ust. §2161
odst. 2 NOZ), přičemž argumentoval, že takové řešení lépe odpovídá jak úpravě odpovědnosti za
vady jako celku, tak směrnici 1999/44/ES, ze dne 25. května 1999, o některých aspektech prodeje
spotřebního zboží a záruk na toto zboží, i praxi v ostatních členských státech EU (z nichž má právní
úpravu podobnou té dřívější české pouze Slovensko).  Druhý výklad, podpořený i vyjádřením
Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva spravedlnosti, kladl důraz spíše na jazykový výklad
ustanovení § 2165 odst. 1 NOZ, genezi tohoto ustanovení, z níž vyplývá, že záměrem zákonodárce
patrně nebyla taková zásadní změna postavení spotřebitele, aby nově musel prokazovat, že vada
existovala již při převzetí věci, i hledisko ochrany spotřebitele, které rovněž upřednostňuje spíše
kontinuitu s dřívější právní úpravou. Tento výklad v debatě nakonec zřejmě převážil a jako
rozumnější jej upřednostňuje i autor tohoto článku.

S konečnou platností však může tuto otázku vyřešit pouze přesvědčivé rozhodnutí některého z
vyšších soudů, popřípadě upřesnění zákonné úpravy. Zajímavou otázkou nicméně již nyní je, jak na
tuto změnu právní úpravy zareagovala praxe.

Z pročtení obchodních podmínek a reklamačních řádů několika největších českých internetových
obchodníků se spotřebním zbožím je zřejmé, že zpravidla tito obchodníci mají své obchodní
podmínky a reklamační řády terminologicky i věcně sladěny s novou právní úpravou, a to často
doslova. Tedy ustanovení § 2165 odst. 1 NOZ se promítá do těchto podmínek či reklamačních řádů ve
znění přesně odpovídajícím textu zákona, což je sice zcela pochopitelné (takový postup lze ostatně s

http://www.bakermckenzie.com/


ohledem na poměrně aktivní kontrolní činnost ČOI v tomto směru jen doporučit), výklad uvedeného
ustanovení v praxi to však bohužel příliš neosvětluje. Někteří však uvádějí, že odpovídají za vady
vzniklé v době do 24 měsíců od převzetí zboží, či že na zakoupené zboží poskytují záruku v délce 24
měsíců, čímž jsou výše uvedené nejasnosti odstraněny. Někdy se také vyskytuje pojem „záruka“, i
když je poté v textu pouze ocitováno ustanovení § 2165 odst. 1 NOZ o odpovědnosti za vady. V
každém případě nebylo v těchto obchodních podmínkách ani reklamačních řádech zaznamenáno
ustanovení, které by výslovně upozorňovalo spotřebitele na povinnost při reklamaci prokázat, že
vada existovala již při převzetí zboží, nebo uvádělo, že prodávající neodpovídá za vady, které zboží
nemělo při převzetí kupujícím.

Tedy, zdá se, že praxe se v tomto směru přidržela spíše kontinuity s dřívější právní úpravou v
občanském zákoníku a ustanovení § 2165 odst. 1 NOZ je vykládáno tak, že k založení odpovědnosti
prodávajícího za vadu prodaného spotřebního zboží postačí, když se vada vyskytne v době 24 měsíců
ode dne převzetí zboží, aniž by byl kupující povinen prokazovat, že vada existovala již při tomto
převzetí (za předpokladu, že je v uvedené době také reklamována - k tomu viz dále).

S tím souvisí i další otázka, a to, v jaké době je třeba vadu reklamovat u prodávajícího. Dle dřívější
právní úpravy byla situace jasná - vadu bylo třeba reklamovat před koncem záruční doby, jinak právo
zaniklo (ust. § 626 odst. 1 dřívějšího občanského zákoníku). Ohledně nové právní úpravy se však
objevily i názory, že lhůta pro uplatnění reklamace není zákonem výslovně stanovena, a tudíž se
uplatní obecná promlčecí doba tří let od výskytu vady s tím, že kupující bude muset prokázat, že se
vada vyskytla v době 24 měsíců od převzetí věci. Tyto názory autor tohoto článku považuje za
nesprávné. Není důvodu, proč v tomto případě alespoň podpůrně nepoužít ust. § 2112 odst. 1 NOZ,
dle nějž kupující musí vadu uplatnit bez zbytečného odkladu poté, kdy ji zjistil, nejpozději však do
dvou let od odevzdání věci, jinak mu soud právo z vadného plnění nepřizná. Toto ustanovení pak ve
spojení s již citovaným ustanovením § 2165 odst. 1 NOZ neumožňuje jiný výklad, než že nejzazší
termín jak pro výskyt vady, tak pro její uplatnění u prodávajícího je 24 měsíců od převzetí zboží. To
odpovídá jak rozumnému uspořádání právního vztahu mezi prodávajícím a kupujícím tak dosavadní
praxi. Rovněž praxe v českých internetových obchodech je v tomto směru naprosto jednoznačná -
všechny sledované obchodní podmínky a reklamační řády stanovují, že kupující je povinen vadu
reklamovat ve lhůtě 24 měsíců od převzetí zboží. Tento přístup se ostatně jeví z hlediska právní
jistoty a předvídatelnosti právního jednání jako jediný možný.

Lze tedy uzavřít, že i přes vášnivé debaty v teoretickoprávních kroužcích se praxe ve výše uvedených
otázkách celkem jednoznačně přiklání ke kontinuitě s dosavadní právní úpravou, což je dle názoru
autora tohoto článku rozumné a správné řešení. Lze tedy jen doufat, že i soudy při svém případném
posuzování výše uvedených otázek budou přihlížet k řešení této problematiky přijatému praxí a tím
rovněž přispějí k tolik žádoucí právní jistotě a stabilitě právních i obchodních vztahů.

Michal Matějka,
advokát

Baker & McKenzie s.r.o., advokátní kancelář

Klimentská 1216/46
110 00  Praha 1

Tel.: +420 236 045 001
Fax: +420 236 045 055
e-mail: Office.Prague@bakermckenzie.com

http://www.bakermckenzie.com/
mailto:Office.Prague@bakermckenzie.com


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

